Egli poi , per dimostrar dissomiglianza tra la sentenza del Concilio di Vienna, e la Bolla di S. Pio per la commutazione dell'opere più volte mentovate nel medesimo fog. 168. scrive così. „ Per ora noi vincendo i medesimi diciamo, che questo ordine de' Cavalieri Templarj fosse stato istituito dalla S. Sede Appostolica sotto Urbano II. „ vogliam credere che il nostro Avversario per dissimular l'argomento abbia voluto attribuire ad Urbano II. che morì nel 1099. l'istituzione dell'ordine de' Templarj, il quale fu istituito nell'anno 1118. sotto il Ponteficato di Gelasio II. come lo dice Guglielmo Tirio , (2) e non fù allora approvato dal Pontefice , ma fù istituito sotto la protezione del Re di Gerusalemme . Ecco le parole di Guglielmo Tirio , *eodem anno (cioè 1118.) Quidam nobiles viri de equestri ordine Deo devoti, religiosi, & timentes Deum in manu Domini Patriarchae Christi servitio se mancipantes, more Canonorum Regularium in castitate, & obedientia, & sine proprio velle perpetuo vivere professi sunt, inter quos primi, & precipue fuere viri venerabiles Hugo de Paganis, & Gaufredus de S. Ademaro. Quibus, quoniam, neque Ecclesia erat, neque certum habebant domicilium, Rex in palatio suo, quod secus templum Domini ad Australem habet portum, eis ad tempus concessit habitaculum. Canonici templi Domini, plateam, quam circa praedictum habebant palatium ad opus officinarum certis quibusdam conditionibus concesserunt. Dominus autem Rex cum suis proceribus, Dominus quoque Patriarcha cum Prelatis Ecclesiarum de propriis dominicalibus certa eis pro victu, & amictu beneficia, quaedam ad tempus, quaedam in perpetuum contulerunt.* Prima au-

(1) *Natal. Alex. tom.7. Hist. Eccl. dissert. 10. in Sec. XIII & XIV. qu.2. a.1. num. 12.*

(2) *Willelm. Tyrius de Bello Sacro lib. 12. cap. 7. apud Baron. Annal. tom. 12. ad ann. 1118. num. 21.*

autem eorum professio, quodque eis a Domino Patriarcha, & reliquis Episcopis in remissionem peccatorum injunctum est, ut vias & itinera, maxime ad salutem peregrinorum contra latronum, & incurfantium insidias pro viribus conservarent. Così il Tirio.

Fù poi quest'ordine de' Templarj nove anni dopo, o a questo torno confermato nel Concilio di Trojes celebrato l'anno 1127. nel terzo anno del Pontificato di Onorio II. come il medesimo Guglielmo Tirio lo attesta dicendo : (1) *Novem autem annis post eorum institutionem in habitu fuerunt seculari iidem milites talibus utentes vestimentis, qualia pro remedio animarum suarum populus largiebatur. Tandem anno nono Concilio in Francia apud Trevas habito, cui interfuerunt Dominus Rhemensis, & Dominus Senonensis Archiepiscopi cum suffraganeis suis; Albanensis quoque Episcopus* (questi fù il Cardinal Matteo Vescovo di Albano) *Apostolicae Sedis legatus, Abbates quoque Cisterciensis, & Clarevalbensis* (questi fù S. Bernardo) *cum aliis pluribus instituta est regula, & habitus assignatus, albus videlicet de mandato Domini Honorii Papa, & Domini Stephani Jerosolymitani Patriarchae. Cumque jam annis novem in eo fuissent proposito (non nisi novem erant) ex nunc capit eorum numerus augeri, & possessiones multiplicabantur.* Così il Tirio. Rifletta per tanto l'Avversario quanto facilmente possa un uom ancor accorto, e savio prendere abbaglio, da che egli che è certamente avvedutissimo, ne ha preso un non picciolo in questo luogo, attribuendo ad Urbano morto l'anno 1099. ciocche attribuir si dee ad Onorio II., nel tempo stesso, che riprende, gli altri di poca accortezza, ed attenzione in riscontrare i libri, o in descrivere le dottrine. Inoltre rifletta, che quest'ordine nella sua prima fondazione fù dotato d'alcune rendite non solo dal Patriarca, e da altri Vescovi, come dice il Tirio, ma altresì dal Re di Gerusalemme, che allora era Baldoino I. morto nel medesimo anno 1118. poco dopo la prima istituzione fatta col consenso del Patriarca di Gerusalemme, nel tempo di Quaresima seppellito in Gerusalemme sotto il luogo del Calvario. Ed essendo poi quest'Ordine tanto cresciuto, ed accresciuto di ricchezze in tanti luoghi del mondo cristiano, come dalle relazioni fatte